

Số: 212 /KH-PGDĐT

Mộ Đức, ngày 30 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-SGDĐT ngày 23/3/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND huyện Mộ Đức về việc Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Mộ Đức năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trên toàn ngành về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Hôn nhân gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới trong các cơ sở giáo dục. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế, ngăn ngừa không để xảy ra các vụ bạo lực gia đình trong các gia đình của cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về gia đình trong ngành giáo dục, đáp ứng mục tiêu của chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030: Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mọi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức của các cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về tầm quan trọng, vị trí vai trò của gia đình và xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước

a) Tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản thuộc lĩnh vực gia đình được Thủ tướng Chính phủ ban hành:

- Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

- Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

- Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

- Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

b) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về *“Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”*;

c) Tổ chức các hoạt động thực hiện Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ năm khóa XX về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

d) Tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm, tuyên truyền trực quan (băng rôn, chạy băng điện tử) hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

đ) Triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

e) Tham gia Hội nghị nói chuyện chuyên đề về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trong ngành giáo dục và đào tạo.

Các đơn vị, cơ sở giáo dục trong ngành căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo chủ đề trên đối với từng sự kiện thông qua các hình thức mít tinh, hội nghị, hội thảo; tọa đàm chuyên đề; tập huấn; tuyên truyền cổ động trực quan và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.

2. Thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

b) Xây dựng kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

c) Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (15/5-30/6) và hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

d) Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 05/4/2017 của UBND tỉnh.

đ) Đăng ký xây dựng mô hình Dân vận khéo, câu lạc bộ hiệu quả về “Xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình” trong các cơ sở giáo dục.

3. Phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình

a) Thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 4421/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ VHTT&DL ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

b) Tổ chức hoạt động truyền thông về phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp.

4. Thu thập, tổng hợp, báo cáo, quản lý dữ liệu, số liệu; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác gia đình

a) Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

b) Tập huấn Kỹ năng bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền nội dung chuyên đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình cho giáo viên cốt cán.

c) Thực hiện thu thập thông tin, báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29 ngày 12 năm 2017 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

5. Công tác phối hợp liên ngành

a) Căn cứ Quyết định số 2249/QĐ-UBND ngày 23/9/2013 của UBND huyện Mộ Đức phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn huyện Mộ Đức, chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình được phân công. Trong đó, chú trọng các nhiệm vụ: Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tiêu chí ứng xử trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; chăm sóc bảo vệ, giáo dục trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong gia đình...

b) Thực hiện báo cáo hàng năm và đột xuất về công tác gia đình theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đã được xây dựng theo kế hoạch.

b) Tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra.

c) Xây dựng kế hoạch, văn bản hướng dẫn đối với từng nội dung cụ thể làm cơ sở cho các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

d) Theo dõi, đánh giá quá trình triển khai thực hiện các nội dung của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của các trường thuộc huyện; tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

2. Các trường MN, TH, THCS và PTCS thuộc huyện

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 tại đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả với các hình thức tổ chức linh hoạt, sáng tạo.

b) Tổ chức triển khai các nhiệm vụ thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình; phát huy vai trò của giáo dục trong nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, vị trí, vai trò của gia đình và xây dựng gia đình trong thời kỳ mới.

c) Tích cực lồng ghép, tích hợp và liên hệ thực tế các nội dung giáo dục chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình vào các môn học xã hội ở các cấp học, bậc học; tổ chức các hoạt động ngoại khóa với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thu hút được nhiều đối tượng tham gia.

d) Theo dõi, đánh giá quá trình triển khai thực hiện các nội dung của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của đơn vị; tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Phổ thông cơ sở thuộc huyện nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS, PTCS;
- Lãnh đạo, CV phòng;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

PHÒNG
GIÁO DỤC
VÀ
ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA X. H. C. N. VIỆT NAM
H. M. Đ. Đ. - T. QU. 13. NG. 11

Phạm Thị Ngọc Diễm